
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
REFERITOR LA: parcelarea (dezlipirea) a unui imobil şi teren aparţinând  domeniului 

public al municipiului Caracal, situat în Parcul Constantin Poroineanu, 
Aleea Bibian, nr. 8  

 
EXPUNERE DE MOTIVE: 

 Pentru înscrierea în Cartea Funciară a imobilului şi terenului în suprafaţă de 1738,4 mp situat 
în Caracal, Parcul Constantin Poroineanu, Aleea Bibian, nr. 8 ce au fost concesionaţi prin licitaţie 
publică de S.C. MONTE VERDE SRL, este necesară aprobarea dezlipirii acestui corp de 
proprietate. 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
- Raportul de specialitate nr. 13821/25.10.2007 al Direcţiilor din cadrul Primăriei 

municipiului Caracal; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Caracal; 
- Prevederile art. 5 alin. (2), din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia; 
- Prevederile art. 36 alin. 5 lit. “b” din Legea 215/2001, privind administrarea publică locală, 

republicată; 
În temeiul art. 45 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată; 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1 - Aprobă parcelarea (dezlipirea) imobilului şi terenului în suprafaţă de 1738,4 mp 
situat în intravilanul municipiul Caracal, Parcul Constantin Poroineanu, strada Aleea Bibian nr. 8, 
conform planului de parcelare (dezlipire ) anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre. 

ART.2 - Direcţiile din cadrul Primăriei municipiului Caracal vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
 ART.3 – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi 
juridice interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 

         GALIŞ NATALIA 
 
CONTRASEMNEAZĂ 

                          SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                 GHEORGHE CARIGOIU 
 

Nr. ……… din  
 ..………. 2007 


